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De fractie heeft de volgende vragen:

Geachte voorzitter,

De fractie van de Roosendaalse Lijst heeft in raadsmededeling 07-2020 kennis kunnen nemen van de stand van zaken rondom de uitvoering van de motie ‘racisme en discriminatie’.

In de raadsmededeling wordt ook een weergave gegeven van de meldingen m.b.t. discriminatie.

De fractie van de Roosendaalse Lijst heeft hierover enkele vragen:

Vraag 1

In de raadsmededeling staat dat er in 2018 in Roosendaal 15 meldingen zijn binnengekomen bij een zgn. ADV (antidiscriminatievoorziening). Gaat het hier om meldingen van 15 verschillende personen of is hierbij (ook) sprake van meerdere meldingen door eenzelfde persoon?

Vraag 2

In de raadsmededeling staat dat er in 2018 in Roosendaal 12 meldingen zijn binnengekomen bij de politie. Gaat het hier om meldingen van 12 verschillende personen of is hierbij (ook) sprake van meerdere meldingen door eenzelfde persoon?

Vraag 3

Zitten er dubbelingen in de meldingen die bij de ADV en politie zijn geregistreerd? Graag een toelichting.

Vraag 4

Zijn inmiddels ook de meldingsgegevens over het jaar 2019 bekend? Zo ja, zouden wij hiervan een vergelijkbaar overzicht mogen ontvangen?

Namens de Roosendaalse Lijst,

Charl Goossens


Wij beantwoorden de vraag als volgt:

Antwoord op vraag 1: Door de anti-discriminatievoorziening (ADV), Radar, wordt bij de verwerking van persoonsgegevens de Algemene Verordening Gegevensbescherming (AVG) toegepast. Dat betekent dat informatie over de melder en/of de discriminatiekwestie niet verstrekt mogen worden.

In theorie is het mogelijk dat 1 persoon meerdere meldingen heeft gedaan. Het is ook mogelijk dat 15 verschillende personen een melding deden. Het bekend maken van details over de situatie in Roosendaal is niet mogelijk omdat de gegevens van melders beschermd zijn.

Antwoord vraag 2: Zie ook 1. In theorie is het mogelijk dat 1 persoon meerdere meldingen heeft gedaan. Het is ook mogelijk dat 12 verschillende personen een melding deden. Het bekend maken van details over de situatie in Roosendaal is niet mogelijk omdat de gegevens van melders beschermd zijn.

Antwoord vraag 3: Het is mogelijk dat iemand bij de anti-discriminatievoorziening (ADV) een discriminatiekwestie heeft gemeld en daarna aangifte deed bij de politie. De antidiscriminatievoorziening (ADV) geeft o.a. uitleg over wat iemand kan doen bij discriminatie. Een van de mogelijkheden is aangifte doen bij de politie. In deze situatie heeft zowel de ADV als de politie een melding geregistreerd over dezelfde discriminatiekwestie. Het is niet bekend of er dubbele meldingen geregistreerd zijn bij de ADV en politie in Roosendaal. Het bekend maken van details over de situatie in Roosendaal is niet mogelijk omdat de gegevens van melders beschermd zijn.

Antwoord vraag 4: Zie bijlage 1; Tabel meldinggegevens 2019 discriminatie en racisme.

Met vriendelijke groet,

Namens het college van burgemeester en wethouders,

Wethouder drs. C.F.G.R. (Klaar) Koenraad


Antwoord vraag 4:   In onderstaande tabel een weergave van de meldingen m.b.t. discriminatie.
Mensen die te maken hebben gehad met discriminatie of dit hebben waargenomen kunnen dit melden bij een anti-discriminatievoorziening (ADV) of bij de politie. Het meldpunt ADV is in Roosendaal RADAR.

Het is aannemelijk dat het aantal incidenten in werkelijkheid hoger ligt. Mensen vinden het herkennen, benoemen en/of melden van discriminatie vaak lastig.

ADV 2017 2018
2019
inwoner1

2019
voorval

herkomst/huidskleur 4 9 8 4

seksuele gerichtheid 0 0 1 1

Leeftijd 3 2 3 1

Nationaliteit 1 1 0 0

godsdienst (tegen moslims) 3 1 0 0

Antisemitisme 0 1 0 0

handicap/chronische ziekte 0 1 1 0

Geslacht 1 0 2 1

Onbekend 0 0 0 0

totaal Roosendaal 12 15 15 7


regio Zeeland-West-Brabant 249 291 309 236

Landelijk 4.691 4.320 4.382

• Het totaal aantal meldingen in de regio Zeeland-West-Brabant is ten opzichte van 2018 met 6
procent gestegen.

• 236 van de meldingen hadden betrekking op een voorval die plaatsvond in een gemeente
binnen de regio Zeeland-West-Brabant. De meldingen over landelijke kwesties zijn in het
tweede getal (236) niet meegenomen.

• In de gemeente Roosendaal is het aantal meldingen (15) gelijk gebleven. De meest gemelde discriminatiegrond is herkomst/huidskleur met 8 van de 15. Vervolgens komen meldingen over leeftijd (3) en geslacht (2) voor. In mindere mate komen meldingen over seksuele gerichtheid en handicap voor.

politie  2017 2018 20192

herkomst/huidskleur 6 5 12

seksuele gerichtheid 6 4 4

godsdienst  0 1 1

Antisemitisme 0 2 1

Handicap 0 0 0

Geslacht 0 0 0


1 In 2019 wordt onderscheid gemaakt tussen melding door een inwoner. Meldingen door een inwoner hebben niet automatisch betrekking op een voorval in de gemeente. Meldingen over een voorval in de gemeente kunnen gedaan zijn door een inwoner, maar ook door een niet-inwoner. Er kan overlap zijn tussen deze twee getallen.

2 De politie heeft in 2019 bij de registratie geen onderscheid meer gemaakt tussen reguliere discriminatie-incidenten en tussen discriminatie-incidenten jegens werknemers met een publieke taak. Hierdoor zijn cijfers niet meer vergelijkbaar met voorgaande jaren.


onbekend/overig 5 0 2

totaal Roosendaal 17 12 20


regio Zeeland-West-Brabant 265 211 369

Landelijk 3.499 3.299

landelijk (samengevoegd)   4.674 5.487

• De politie registreerde in 2019 in de regio Zeeland-West-Brabant 369 incidenten. De cijfers zijn niet goed vergelijkbaar met cijfers van 2018 door een wijziging die is doorgevoerd in de registratie. Alleen op landelijk niveau is het mogelijk een vergelijking te maken.

• In 2018 zijn er met de ‘oude’ registratiemethode 3.299 meldingen geregistreerd. Met de nieuwe manier van registreren zijn er meer meldingen, namelijk 4.674.

• In 2019 zijn er 5.487 meldingen, een stijging van 17 procent t.o.v. 2018.

• De meldingen in de regio en per gemeente zijn niet vergelijkbaar, hier zijn geen cijfers bekend gemaakt. In de tabel zijn de cijfers opgenomen van 2017 en 2018 van de oude manier van registreren. De stijging in 2019 wordt ten dele veroorzaakt door de nieuwe wijze van registreren.

• In Roosendaal zijn er 20 meldingen geregistreerd. Net als bij de ADV meldingen hebben ook bij de politiecijfers de meeste meldingen betrekking op herkomst/huidskleur, 12 van de 20 meldingen. Gevolgd door meldingen over seksuele gerichtheid (4), godsdienst (1) en antisemitisme (1).

Onderzoek SCP Ruim een kwart (27 procent) van de Nederlandse inwoners ervaart discriminatie in 2018, dat is evenveel als vijf jaar geleden. Dat blijkt uit het onderzoek Ervaren discriminatie II dat het Sociaal en Cultureel Planbureau in 2018 heeft uitgevoerd en op 2 april 2020 publiceerde. Het is een herhaling van een onderzoek dat het SCP in 2013 voor het eerst heeft uitgevoerd.

